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Abstrakt

Předmětem práce je reimplementace informačního systému pro správu za-
městnanců. Původní řešení je implementováno v databázovém nástroji MS
Access, nové je realizováno formou webové aplikace. Webová aplikace je posta-
vena podle vzoru server-klient, vzájemně komunikující prostřednictvím REST
rozhraní. Klientská část je single page application, vytvořena za použití fra-
meworku AngularJS. V této práci je popsán návrh i samotná implementace
tohoto systému.

Klíčová slova Informační systém, Evidence zaměstnanců, Single page ap-
pliacation, REST API, AngularJS

Abstract

The Topic of this thesis is reimplementation of a human resource management
system. The Original solution is implemented using the database tool MS Ac-
cess, and the new one is realised as a web application. The Web application
is based on server-client pattern, mutually communicating over a REST in-
terface. The Client side is a single page application created using AngularJS
framework. This thesis contains both the design and implementation of this
system.
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Úvod

Informační systémy se staly synonymem pro efektivní práci s informacemi.
Používání informačních systémů na úřadech, v podnicích, ve školách a dalších
organizacích, dokonce i pro účely jednorázových událostí, se stávají standar-
dem. Jejich použití bývá i přes mnohdy vysoké pořizovací náklady výhodné.

Pro účely podpory řízení podniku se ve společnostech často používají infor-
mační systémy napomáhající řízení vztahů se zákazníky a veřejností (CRM),
lidských zdrojů (HRM), produkce, nákupů a prodejů, skladů, poboček, logis-
tiky, či dalších odvětví, souvisejících s činnostmi podniku. Ideálním stavem
je, když spolu tyto systémy vzájemně spolupracují, tedy jsou integrované. V
takovém stavu není třeba data nikam zadávat více než jednou, je snazší udr-
žovat vnitřní datovou konzistenci a také aktuálnost dat. V současné době se
stávají populárnímí ERP systémy, které tyto jednotlivé systémy nabízejí jako
komponenty do jednoho uceleného komplexního řešení. Pokud ale v již zaběh-
nutých společnostech existuje větší množství fungujících systémů, je častým
řešením jejich integrace nějakým vlastním způsobem.

Tato bakalářská práce se zabývá reimplementací informačního systému
pro správu zaměstnanců pro středně velkou společnost čítající řádově stovky
zaměstnanců. Nová implementace přináší oproti původnímu řešení několik vy-
lepšení, jak je uvnitř systému navržena struktura dat, která reprezentují sku-
tečnost. Nabízí nové možnosti integrace s ostatními systémy a také poskytuje
více prostoru pro další rozšiřování systému. K implementaci je využito moder-
ních technologií a frameworků. V této práci je popsán proces vývoje systému,
od sběru požadavků a prozkoumání původního systému, až po implementaci
a testování.
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Kapitola 1
Současný stav

1.1 Současný stav problematiky
Každý podnik si potřebuje držet informace o svých zaměstnancích, už jen ze
zákonné povinnosti. U společností větších než jen několik zaměstnanců začíná
evidence zaměstnanců, zejména její struktura a přehlednost, nabývat na dů-
ležitosti. Kromě papírové evidence dnes existuje možnost uchovávat evidenci
také v sotwarovém systému. Papírová evidence je velmi jednoduchý a levný
způsob, vyhovující pro uchovávání relativně malého objemu informací, avšak
během růstu společnosti může nastat situace, kdy začne být tento způsob
neefektivní. Softwarové systémy pro správu zaměstnanců jsou dnes běžnou
součástí i menších společností. Oproti papírově psané formě nabízejí větší pře-
hlednost, vzdálený přístup, centralizaci úložiště, kontrolu jednoty a konzis-
tence zadávaných údajů, upozorňování na termíny a mnoho dalších výhod. V
případě přítomnosti dalších systémů, které souvisí se zaměstnanci společnosti,
je vhodné systém pro správu zaměstnanců s těmito systémy integrovat. Po-
kud jsou seznamy zaměstnanců vedeny na více než jednom místě, vytváří se
prostor pro možné nekonzistence, vytvořené chybou člověka. Současně vzniká
větší pracnost s údržbou těchto seznamů. Příkladem takových systémů může
být firemní adresář kontaktů, systém pro vykazování práce či evidence přiřa-
zení firemních zařízení pracovníkovi.

1.2 Současný stav v podniku
Systém, který je předmětem této práce, již existuje a je používaný ve středně
velké firmě, čítající řádově stovky zaměstnanců. Slouží pro evidenci pracov-
níků, pracovních smluv, pozic, mzdových sazeb, nároků na dovolené a mnoho
dalších informací potřebných pro chod společnosti (obrázky 1.1 a 1.2). V sou-
časné době systém ne zcela vyhovuje požadavkům uživatelů, proto bude v této
práci nahrazen efektivnějším řešením.
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1. Současný stav

Obrázek 1.1: Původní systém - přehled pracovníků

Obrázek 1.2: Původní systém - detail pracovníka
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Popis současného systému

Původní systém sloužící pro správu zaměstnanců použitý ve společnosti je im-
plementován v databázovém nástroji MS Access [2] (součást balíku MS Office)
s backendovou databází na MS SQL Serveru. MS Access nabízí práci s data-
bázovými daty prostřednictvím různých definovatelných tabulek a formulářů.
Navíc je možné rozšířit standardní funkcionalitu pomocí kódu v jazyce Vi-
sual Basic for Applications (VBA). V tomto jazyce je velká část funkcionality
tohoto původního řešení napsána.

Systém používají zaměstnanci v oddělení personalistiky a evidují v něm
následující informace o zaměstnancích.

• Identifikace, osobní údaje a kontakt

• Pracovní úvazky a smlouvy

• Zkušební doba zaměstnance

• Firemní hierarchie, oddělení a pozice

• Nároky na placené volno

• Daňové úlevy

• Mateřské dovolené

• Vzdělání, jazykové dovednosti

Následně slouží jako zdroj dat pro další firemní systémy.

• Systém dodává seznam zaměstnanců do CRM, kde následovně mohou
být dosazováni do různých rolí a funkcí ve vztahu k zákazníkovi.
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2. Analýza

• Kompletní evidence zaměstnanců se nahrává do datového skladu, kde
slouží jako dimenze k propojování entit ve vztahu k zaměstnanci. Dále
jsou data využívána například v SQL Server Reporting Services.

• Některé atributy pracovníka (jméno, telefonní číslo, název oddělení apod.)
jsou aktualizovány ve službě Active Directory (AD), která slouží, mimo
jiné, jako firemní adresář.

• Data dále využívají aplikace pro hodnocení zaměstnanců, evidenci aut,
evidenci majetku, tvorbu životopisů a další.

Prostřednictvím systému se také importují a archivují data o čerpání do-
volených, které dodává účetní.

Data evidovaná v tomto systému jsem důvěrná, proto je důležité zamě-
řit se i na zabezpečení. Zabezpečení původního systému je řešeno na úrovni
databáze. Tento způsob je možné využít, protože uživatel v případě použití
MS Access přistupuje k datům přímo, pod svým vlastním účtem, nikoli přes
servisní účet. Druhý způsob zabezpečení, spíše jen preventivní, je poskytnutí
samotné aplikace pouze uživatelům, pod které spadá kompetence správy za-
městnanců.

MS Access je „tlustý klient“1, což přináší nutnost správy jeho verzí u kon-
cových uživatelů a vzniká prostor pro nekonzistence. Další omezení plynoucí z
této architektury je závislost na uživatelské platformě, přítomnosti balíku MS
Office a také verzi MS Office. Veškeré úpravy systému je možné dělat pouze v
rámci nástrojů MS Access a jazyka VBA, což je v některých ohledech limitu-
jící. Ve vývojovém prostředí VBA jsou omezené možnosti ladění chyb a také
neexistuje možnost automatizovaného testování.

2.2 Sběr požadavků
Jedním z prvních kroků, kterého bylo při tvorbě tohoto nového IS potřeba
učinit, byl sběr požadavků na funkcionalitu sytému. Tento krok je důležitý k
pochopení, jak má systém vypadat, k čemu bude sloužit, kdo a jak ho bude po-
užívat a k celkovému pochopení dané situace. Sběr požadavků byl uskutečněn
během několika schůzek s jedním z uživatelů původního systému. Výsledkem
je specifikace požadavků, které jsou na dílo kladeny ze strany zadavatele.

1program mající většinu své funkcionality či zdrojů dostupné lokálně
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2.3. Specifikace

2.3 Specifikace

2.3.1 Systémové vlastnosti

• Správa zaměstnanců

– Vytvoření, úprava, smazání zaměstnance
– Úprava základních atributů zaměstnance (jméno, identifikace, ad-

resa, kontakt, . . . )
– Evidence pracovních poměrů a úvazků (smluvní vztah, doba, po-


[…]

Testování

Testování je důležitá součást vývoje a následného udržování softwarového díla.
Testováním lze docílit vyšší kvality výsledného produktu a také předejít za-
nesení chyb do existujícího systému během jeho upravování či rozšiřování.

Typy testů se dají kategorizovat do třech dimenzí. První dimenze je úroveň,
na které se software testuje. Testuje se od nejnižší úrovně, ve které se testují
třídy a metody, až po nejvyšší, která testuje splnění všech požadavků na soft-
ware a schopnost provozu. Další dimenze je aspekt, který se testuje. Zahrnuje
například funkční testy, výkonové testy, bezpečnostní testy a další. Poslední
dimenze je účel testování, kam spadají kvalifikační a regresní testy. Kvalifi-
kační testy ověřují, zda software poskytuje žádanou funkcionalitu. Regresní
testy kontrolují, zda během úprav softwaru nebyla původní funkcionalita po-
škozena. [21]

5.1 Způsoby testování

5.1.1 Funkční testování REST rozhraní

Funkční testování REST rozhraní proběhlo na platformě .NET za použití ná-
strojů Testing Tools formou přímého testování metod controllerů tvořící roz-
hraní, nikoli testováním rozhraní prostřednictvím HTTP požadavků. Testy
se kromě testování základní persistenční funkcionality zaměřily především na
testování dodržování integritních omezení dat.

Při spuštění testovacího scénáře je před zahájením samotných testů sma-
zána prostřednictvím Entity Frameworku celá testovací databáze, pokud exis-
tuje, a je znovu vytvořena. Následně je naplněna testovacími daty, jejichž
existence se při vykonávání testů předpokládá. Tím se zároveň otestuje funkč-
nost vygenerovaných DDL skriptů, které by využity při nasazení systému do
nového prostředí či upgradu mezi verzemi systému.

Jako příklad je níže uveden kód metody testující vytvoření záznamu pra-
covníka a následně přítomnost tohoto nového záznamu v systému.
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[TestMethod]
public void PostPracovnik()
{

var pracovnik = new PracovnikDTO() {
login = "kokoman",
jmeno = "Koko",
prijmeni = "Man",
pohlaviId = Pohlavi.Muz,
publikovatKontakt = true,
velikostObleceni = Velikost.XXL

};
var result = controller.PostPracovnik(pracovnik);

Assert.IsInstanceOfType(result, typeof(CreatedAtRouteNegotiatedContentResult<Pracovnik
>));

int pracovnikId = Int32.Parse(((CreatedAtRouteNegotiatedContentResult<Pracovnik>)
result).RouteValues["id"].ToString());

var result2 = controller.GetPracovnik(pracovnikId);

Assert.IsInstanceOfType(result2, typeof(OkNegotiatedContentResult<PracovnikDTO>));
}

5.1.2 Zátěžové testování REST rozhraní

Zátěžové testování systému bylo realizováno zasíláním mnoha souběžných HTTP
požadavků na REST rozhraní, simulujících aktivitu uživatelů. K definici tes-
tovacího scénáře i k jeho samotnému běhu byl použit nástroj Apache JMeter.
V tomto nástroji lze vytvářet komplexní testy, které dokáží zpracovávat od-
povědi serveru a získávat z nich parametry, které jsou použity pro kontrolu
správnosti odpovědí, nebo se podle nich mohou testy například dále větvit, či
mohou být použity jako parametry dalších požadavků na server. Testy mohou
být spouštěny postupně, jako jeden požadavek za druhým, anebo lze vytvořit
skupinu vláken, která reprezentují skupinu uživatelů, kde každé vlákno zasílá
požadavky nezávisle na ostatních. Takovýmto nastavením se z testů stávají
zátěžové testy.

Realizovaný testovací scénář obsahuje jednoduchý test, který na server
zašle POST požadavek na vytvoření pracovníka. Po vytvoření server zašle
odpověď s daty nového záznamu, ze kterých test získá identifikátor pracovníka.
Poté zašle DELETE požadavek s daným identifikátorem a počká na odpověď.
Scénář je vykonáván naráz 30 vlákny a každé vlákno spouští 10 těchto testů
po sobě.

5.2 Výsledky testování
Průběžné funkční testování REST rozhraní napomohlo k odhalení chyb v
kontrole integritních omezení. Nejpřínosnější bylo testování mezních hodnot.
Chyby byly opraveny a testy mohou nadále fungovat jako regresní.

Během zátěžového testování dokázal systém obsloužit naráz 30 aktivních
uživatelů a tím splnil nároky ze strany zadavatele.
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Závěr

V rámci této práce byl úspěšně navržen a reimplementován informační systém
pro správu zaměstnanců. Systém byl navržen dle požadavků kladených na
systém ze strany zadavatele a dle vzoru původního systému, který se tímto
systémem nahrazuje.

Během návrhu bylo třeba upravit původní doménový model systému, který
nevhodně reflektoval některé aspekty řešeného problému. Tyto změny jsou v
práci vysvětleny a popsány. Součástí práce je také návrh a popis architektury,
vrstvení systému a komunikace mezi jednotlivými komponentami. Při výběru
technologií použitých pro implementaci byly technologie prozkoumány a po-
psány, včetně použitých frameworků a knihoven a také využití některých ná-
vrhových vzorů. V průběhu implementace bylo třeba řešit několik nečekaných
problémů, které jsou v této práci vyřešeny a zdokumentovány. Zdrojový kód
implementace je v příloze této práce.

K finálnímu nasazení systému do produkčního prostředí je potřeba navrh-
nout proces migrace dat z původního systému a transformovat data do formy
odpovídající upravenému doménovému modelu. Následně je třeba systém otes-
tovat z uživatelského hlediska. Odhalené chyby, nedokonalosti či přání je třeba
v systému zohlednit. Protože původní a nový systém nejsou schopny souběž-
ného používání, je nutné nový systém nasadit až při jistotě úplné kompletnosti
řešení.
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Příloha A
