I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava integrace IS pro správu zaměstnanců se souvisejícími firemními systémy
Jméno autora: Pavel Peroutka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta informačních technologií (FIT)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. Martin Brůžek
Pracoviště oponenta práce: Trask solutions a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější, protože se jedná o náhradu části integrovaného informačního systému skutečně středně velké společnosti a to v oblasti lidských zdrojů, které je pro ni vzhledem k její činnosti kritické.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo v plném rozsahu splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení odpovídá doporučením pro řízení projektů od analýzy (včetně výběru produktového řešení), architekturu vlastního řešení, implementaci, testování.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je dobrá. Navrhovaná, posléze implementovaná řešení jsou založena na moderních web technologiích s jasně definovanými technologickými vrstvami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Ačkoliv autor ve své práci správně používá odborný jazyk, v oboru IT převážně s výrazy převzatými z anglického jazyka, nepůsobí nečesky, je čtivá, logicky strukturovaná a snadno pochopitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr pramenů je dostatečný, vlastní úvahy lze odlišit od citací. Nemám připomínek.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce splnila rozsah zadání, nad její rámec by bylo vhodné zpracovat celkovou architekturu podnikového IS/IT, zda nově implementovaná část je s ní v souladu, např. licenční politika.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Z mého pohledu nejen že obhajovaná práce splnila zadání, ale především ve svých výsledcích vyřešila skutečné problémy společnosti v oblasti HR, např. vhodnější datový model, tenký klient, rychlejší doba odezvy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2015

Podpis:

Martin Právek